325-1-4-01 www.elettrotec.com
Elettrotec si riserva la facoltà di apportare modifiche tecniche ai prodotti o di cessarne la produzione senza obbligo di
preavviso. Il contatto del flussimetro/flussostato può danneggiarsi quando sottoposto a forti urti o ad alte vibrazioni. È
responsabilità dell’utilizzatore verificare l’idoneità dei nostri prodotti per ogni particolare applicazione (ad esempio, la ve-
rifica della compatibilità dei materiali) e l’uso può essere appropriato solo se dimostrato in test sul campo. Le informazioni
tecniche in questo catalogo si basano su prove effettuate durante lo sviluppo del prodotto e in base ai valori empiricamen-
te raccolti. Essi non possono essere applicabili in tutti i casi.
Elettrotec reserves the right to technical data of change to the products or halt production without prior notice. The flow

IF5V2E60/I 5 - 60 190 50 G1” 40 2.50
A
SIGLA DI ORDINAZIONE / HOW TO ORDER
Tipo / Model
IF1 - 2 - 3 - 4 - 5
Contatto / Contact
A - SC
Visivo doppio elettrico
Double Electric and Visual indication
V2E
Max. portata controllata
Max. flow rate
1 - 3 - 6 - 16 - 60
Molla / Spring
M6 - M7 - M8 - M9 - M10
Materiale corpo
Body material
A - O - I
IF4 V2E 16 A M7 SC
FLUSSIMETRI E FLUSSOSTATI VISIVI ED ELETTRI-
CI REGOLABILI TIPO IF
IMPIEGO
Flussimetri e flussostati vengono normalmente impiegati per controllare il
passaggio di un fluido o di un gas in un circuito e avere una semplice indi-
cazione di portata oppure, nelle versioni dotate di contatto, trasmettere un
segnale elettrico di allarme a distanza, su un quadro di controllo, qualora si
registri una variazione della intensità del flusso.
Sono particolarmente indicati per l’utilizzo negli impianti di carico e scari-
co acqua, olio, gas, nonché nei circuiti di raffreddamento, pompe di calore,
riscaldatori, saldatrici, trasformatori, scambiatori di calore, compressori,
industria chimica, farmaceutica, alimentare, ecc.
FUNZIONAMENTO
I flussostati visivi ed elettrici regolabili sono costituiti da un corpo, due flan-
ge di collegamento, un otturatore con magnete permanente, un tubo di ve-
tro Pirex con scala graduata, un tubo di guida dell’otturatore con sezioni di
passaggio variabili, guarnizioni di tenuta, un cursore con contatti magnetici
e un connettore per il collegamento elettrico.
Il flusso fluido o gassoso, entrando dal basso verso l’alto nel flussostato,
montato verticalmente, sospinge l’otturatore verso l’alto, lungo il tubo con
sezione variabile di passaggio, portandolo a posizionarsi nel campo indica-
to dalla scala graduata ricavata sul tubo di vetro Pirex dove, in corrisponden-
za dell’estremità superiore “color rosso” sarà possibile leggere il valore della
portata istantanea presente nel circuito.
L’otturatore, immerso nella vena fluida, è libero di muoversi in assenza di
attriti meccanici e, grazie al campo magnetico generato dal magnete al-
loggiato nel suo interno, aziona il contatto elettrico di allarme; mediante il
cursore mobile con indice di riferimento è possibile posizionare il contatto
in corrispondenza della portata da controllare, segnata sulla targhetta a
lato. Il movimento del cursore deve essere bloccato mediante il grano posto
sotto il connettore. Impiegare fluidi privi da impurità.
CARATTERISTICHE
Massima sicurezza di funzionamento per la completa assenza di attriti delle
parti in movimento. Regolazione del punto di intervento su tutta la scala.
Robustezza dovuta alla particolare compattezza costruttiva. Insensibilità
alla pressione del fluido.
COMPONENTI
Corpo e flangia di collegamento in lega leggera anodizzata, ottone nichelato
o acciaio Inox aisi 304, tubo dosatore e otturatore in ottone cromato o ac-
ciaio Inox aisi 304 con magnete permanente, tubo di vetro Pirex con scala
graduata, guarnizioni di tenuta in gomma nitrilica, FKM o EPDM.
TABELLA DI CONVERSIONE DELLE PORTATE ACQUA/ARIA
PER FLUSSOSTATI E FLUSSIMETRI IF...V-VE-E